


 
 

  Ab sofort Bekanntmachung von Termin u. Tagesordnung öffentlicher Gemeinderatssitzungen 

 Formulare und Vordrucke der VG abrufbar über die Homepage der Gemeinde  

Hafenlohr unter www.hafenlohr.de 

 

 

17.05.2015 

17.05.2015 

22.05.2015 

25.05.2015 – 18.30 Uhr 

03.06.2015 

05.06.2015 

05.06.2015 

06.06.2015 

06.06.2015 

08.06.2015 

11.06.2015 

26./27.06.2015 

22.07.2015 

08.08.2015 

 

 

 

 

Maiandacht an der Grotte – CSU Ortsverband 

Muttertagsfeier des VdK 

Trainingsauftakt für Mädchen/Damen-Fußball - VfB 

Heimspiel VfB Hafenlohr – TSV Homburg 

Anmeldeschluss für Ausflug zum Opelzoo  

Ausflug zum Opelzoo – AWO Hafenlohr-Windheim 

Abgabeschluss für das nächste Mitteilungsblatt 

Auslösung des Probealarms 

Grenzgang der Feldgeschworenen 

Bürgerversammlung im Gasthaus Schneider, Beginn 19.30 Uhr 

Bauamtsprechtag 

1. Paidi-Cup - VfB 

Anmeldeschluss für Ausflug VdK 

Ausflug VdK 

 

 

 

 

 

T E R M I N K A L E N D E R 



GEMEINDEINFORMATION 
 
Öffentliche Gemeinderatssitzung 
 
Ort, Zeit und Tagesordnung öffentlicher Gemeinde-
ratssitzungen werden durch Aushang an den 
gemeindlichen Bekanntmachungstafeln in 

• Hafenlohr, Rathaus 

• Windheim, Dorfstraße 
veröffentlicht. 

 
 
Aus dem Gemeinderat 
 
 
Haushaltssatzung und Haushaltsplan der  
Gemeinde Hafenlohr für das Haushaltsjahr 2015; 
Amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung; 
 
I. Nachstehend wird die Haushaltssatzung der Gemeinde 
Hafenlohr bekannt gemacht: 
 

HAUSHALTSSATZUNG 
 
Haushaltssatzung der Gemeinde HAFENLOHR, Landkreis 
Main-Spessart, für das Haushaltsjahr 2015. 
 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2015 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen u. Ausgaben mit  3.920.023,00 € 

und 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen u. Ausgaben mit   2.815.345,00 € 
ab. 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 
 1.000.000,00 Euro  festgesetzt.  
 

§ 3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur 
Leistung von Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen in künftigen Jahren 
wird auf 0,00 € festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende 
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. GRUNDSTEUER 

a) für land- u.  
 forstwirtschaftliche Betriebe (A)      350 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)                  320 v.H. 

 
2. GEWERBESTEUER                               330 v.H. 
 
 
 
 

 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
1.500.000,00 € festgesetzt. 

 
§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2015 in 
Kraft. 
Hafenlohr, den 08.05.2015 
 
GEMEINDE HAFENLOHR 
S c h w a b 
1. Bürgermeister 
 
II. Die Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des   
    Landratsamtes Main-Spessart vom 04.05.2015, 
    Az. 21-941, rechtsaufsichtlich genehmigt. 
 
III. Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 GO ab  

dem Tag der Veröffentlichung der Haushaltssatzung im 
Schaukasten der Gemeinde Hafenlohr eine Woche lang 
in der Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, 
Petzoltstraße 21, Zimmer 06, II. OG während den 
allgemeinen Dienststunden, zur Einsichtnahme bereit. 

 
 
Bauamtsprechtag und 
Beratung durch Klimaschutzbeauftragten 
 
Der nächste Sprechtag des Bauamtes des Landratsamtes 
Main-Spessart findet am  

 
Donnerstag, 11.06.2015 
von 09.30 - 11.30 Uhr 

 
in der Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, 
Petzoltstraße 21, statt. 
 
 
Probealarm 
 
Der nächste Probealarm der Sirenen wird am  

 
Samstag, 06.06.2015 

 
von der Leitstelle Würzburg ausgelöst. 
 

 
Nächstes Mitteilungsblatt 
 
Das nächste Mitteilungsblatt der Gemeinde Hafenlohr 
erscheint voraussichtlich in der 24. Kalenderwoche 2015. 
Gewünschte Veröffentlichungen sind bis  
spätestens 05.06.2015 bei der Gemeinde oder der  
Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, 
Zimmer 4, Frau Pfaff, E-Mail: Amtsblatt.Hafenlohr@VGem-
Marktheidenfeld.de abzugeben. 

 
 
GEMEINDE HAFENLOHR 
 
S c h w a b 
1. Bürgermeister 
 
 



FAMILIENNACHRICHTEN 
 

 
Für die vielen Glückwünsche und Geschenke 

anlässlich meines 
 

70. Geburtstages 
 

möchte ich mich bei meinen Verwandten, 
Bekannten und der Nachbarschaft 

bedanken. 
Besonderer Dank der FFW Windheim und 

der Gemeinde Hafenlohr. 
 

Windheim, im April 2015  
Gerd Müller 

 

 

Ein herzliches Dankeschön 
 

sagen wir unserer Familie, Verwandten und 
Bekannten für die vielen Glückwünsche  

anlässlich unseres 
 

80. Geburtstages 
 

Danken möchten wir auch den Ortsvereinen,  
der VDK, Pfarrei und Gemeinde, sowie den 

Sportanglern aus Marktheidenfeld 
und der Hafenlohrtalkapelle für die 

Musikdarbietungen 
 

Reni und  Helmuth Zwiesler 
 

Windheim, im Dezember 2014 
und April 2015 

 

DANKSAGUNG 
 

 

Herzlichen Dank 

 

für alle Zeichen der 

Anteilnahme, für die 

tröstenden Worte,  

gesprochen und geschrieben, 

für die Blumen, Kränze, 

Geldspenden und das letzte 

Geleit.  
 
 

Vergangen ist nicht vergessen, 

denn die Erinnerung bleibt. 

 

Alfred Fischer 

mit Familie 

 

VEREINE 
 

Mädchen-/Damen-Fußball 
 
Spielerinnen für Freizeitmannschaft gesucht! 
Damen und Mädchen ab 15 Jahren 
 
Training immer Freitags 
von 18:30 bis 20:00 Uhr 
am Sportgelände Hafenlohr 
 
Trainingsauftakt 22.05.15 
Bitte immer auch Laufschuhe mitbringen! 
Nähere Infos: www.vfb-hafenlohr.de 
 
 
 

 
Liebe Hafenlohrer, 
 
zur 1. Unterzeichnung des Partnerschaftsvertrags 
zwischen Hafenlohr und unserer Partnergemeinde 
Pont d`Ouilly in Frankreich werden wir im Juni wieder 
Gäste bekommen. 
Ca. 40 Personen (eine Fußball- u. eine Rugbymannschaft, 
sowie unsere französischen Freunde) wollen zum 
Ortspokalturnier nach Hafenlohr reisen. 
 
Es wäre also schön, für die Zeit vom 26. -28.6.2015 
Gastfamilien für die Unterkunft zu finden. 
 
Das Partnerschaftskomitee bedankt sich für die 
Unterstützung. 
 
Ansprechpartner sind:      Jacques Dumas    Tel. 7615 
                                          Birgit Kirsch          Tel. 81477 
                                          Beate Schäfer       Tel. 82180 
 

 
 
VERSCHIEDENES 
 
 
 

Junge Familie sucht Bauplatz in Hafenlohr.  
 
Tel.: 0175 548 90 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Margarethe 

Fischer 
1935 – 2015 

 



 

„Treffpunkt RuDiMachts!“ für Menschen mit 

Demenz  

Freitag, 22.05./29.05.2015, von 9.00 – 12.00 Uhr –  

ein Entlastungsangebot für pflegende Angehörige im 

häuslichen Umfeld 

Anmeldung und Infos: Haus Lehmgruben Marktheidenfeld 

(Veranstaltungsort), Friederike Döring, Tel.: 9864-113  

oder -0; Mail: doering.friederike@rummelsberger.net   

oder haus-lehmgruben@rummelsberger.net  

 

Montag, 18.05. 2015,  14.30 Uhr: Austauschtreffen 

für pflegende Angehörige im häuslichen Umfeld 

Veranstaltungsort:  Diakonische Seniorenzentrum  

Haus Lehmgruben 

Anmeldung und Infos: Haus Lehmgruben, Friederike 

Döring, Tel.: 9864-113 oder -0; Mail: 

doering.friederike@rummelsberger.net oder  

haus-lehmgruben@rummelsberger.net 

 

Dienstag, 19.05./26.05.2015 

19.00-20.30 Uhr: Rundum fit! Komm mach mit! – 

Ganzheitliches Gedächtnistraining für Jung und Alt; 

 Anmeldung bei Egon Hasenfuß unter Tel.: 09398-364;  

15.30 -16.30 Uhr: RuDiMachts- Gedächtnistraining 

für kognitiv eingeschränkte Menschen ; bei 

Vorhandensein einer Pflegestufe abrechenbar über die 

Pflegekasse; Anmeldung bei Egon Hasenfuß unter  

Tel.: 09398-364 oder Friederike Döring: Tel.: 09391/9864-

113 bzw.-0; Mail: doering.friederike@rummelsberger.net  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

In meiner Praxis biete ich: 
 

Kinesiologie, Massagen, Heilfasten nach 
Dr.Buchinger, Ohrenkerzen, 

Manuelle Lymphdrainage, Hot Stone, 
Schokoladenmassage, Honigmassage, 
Moorpackung, Massagekerze, Heißluft, 
Bienenwachsauflage und und und  

 
 

Gutscheine erhältlich 

Termine nach Vereinbarung, 
 

                              Leoni Sittler 
(Staatlich geprüfte Masseurin u. med. Bademeisterin, 

Metakinesiologin & Fastenleiterin) 

 

Am Gehäg 26, 97840 Hafenlohr 

Tel.: 09391/912922 



Belegplan Dr. Renkl-Sporthalle Hafenlohr 
 
Gültig von Mai 2015 bis September 2015 
 

Montag 18.00 – 19.00 Uhr VfB Dance for Kids 
(Steffi Rockenmaier) 

 19.00 – 20.00 Uhr VfB Zumba 
(Steffi Rockenmaier) 

 20.00 – 21.30 Uhr VfB Step & Style  
(Johanna Weis) 

Dienstag 18.00 – 19.00 Uhr VfB Gymnastik Damen  
(Veronika Neeser) 

 19.00 – 20.00 Uhr VfB Gymnastik 
(Sonja Perner) 

Mittwoch 16.00 – 17.15 Uhr VfB Kinderturnen 
(Heike Zeitz) 

 17.15 – 18.30 Uhr VfB Kinderbodenturnen 
(Heike Zeitz) 

Donnerstag 16.00 – 17.30 Uhr VfB Mutter-Kind-Turnen 
(Alexandra Müller) 

 17.30 – 18.30 Uhr Kidz Dance  
(Antonella Straub) 

 20.30 – 21.30 Uhr VfB Ski-Gymnastik 
(Sonja Perner/Markus 
Schwinn) 

Freitag 18.30 – 20.00 Uhr VfB AG-Gymnastik Herren 
(Veronika Neeser) 

   

   

Bitte beachten:  
In den Oster- und Pfingstferien ist jeweils die erste Woche offen (aber ohne 
Reinigung) und die zweite Woche geschlossen. In den Sommerferien ist die 
Halle in den ersten drei Wochen offen und kann genutzt werden (ohne 
Reinigung), in der zweiten Hälfte der Ferien ist die Halle geschlossen, da 
geputzt werden muss. 
 
Raum UG Turnhalle Hafenlohr 

Donnerstag  19.00 – 21.00 Uhr Gesangverein Hafenlohr 

 
 
Bürgerhaus Windheim  
 

Montag 18.00 – 19.00 Uhr Elisabethenverein 

 19.30 – 22.00 Uhr Musikverein Windheim 

Dienstag  09.00 – 11.00 Uhr Krabbelgruppe 

Mittwoch 19.00 Uhr Fr. Stehle Yoga 

   

 
 
 





 

 
 
 

 





Grenzgang der Feldgeschworenen 

 

Die Feldgeschworenen der Gemarkungen Rothenfels, Bergrothenfels, Hafenlohr und Windheim 

Treffen sich zum gemeinsamen Grenzgang am 

Samstag, den 06.06.2015, um 08:00 Uhr am Feuerwehrhaus in Rothenfels. 

Fahrgemeinschaften werden in Windheim und Hafenlohr gebildet, Abfahrt in Windheim am 

Bürgerhaus um 07:45 Uhr und Hafenlohr am Parkplatz um 07:50 Uhr. 

Schlusspunkt ist die Erdaushubdeponie in Windheim. 

Hierzu ist die gesamte Bevölkerung herzlich eingeladen. 

 

Toni Weis , Feldgeschworenenobmann Hafenlohr 

Bernd Stahl, Feldgeschworenenobmann Windheim 

 

 

Dr. med. Josef Pullmann 

Internist – hausärztliche Versorgung 

Hauptstrasse 10, 97840 Hafenlohr 

Tel: 09391-1283, Fax: 09391-917085 

www.drpullmann-hausarzt-hafenlohr.de  

 

Liebe Patienten, 

in der Zeit vom 26.05.15 bis 05.06.15 bleibt unsere Praxis geschlossen. 

 

Vertretung in dieser Zeit übernehmen die Praxen: 

Dr. Bender, Luitpoldstr. 35b, Marktheidenfeld, Tel.: 09391/91 999 36 

Väth Elke, Luitpoldstr. 35a, Marktheidenfeld, Tel.: 09391/81 06 16 2 

Haas Andreas, Seewiese 9, Esselbach, Tel: 09394/99994 

Ihr Praxisteam 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Festwochenende am Sportgelände des VfB Hafenlohr am 26. / 27. Juni 

2015 mit Neuheiten 

 

Der Samstag: 

Statt des Ortspokalturniers  richten wir heuer den 1. Paidi‐Cup  für Hobby‐Fuß‐

baller  aus  Hafenlohr  und  den  umliegenden  Gemeinden  aus.  Ab  sofort  können 

Anmeldungen erfolgen. Das Turnier wird im Kleinfeldmodus ausgetragen.  

 

Meldungen ab sofort an info@vfb‐hafenlohr.de oder an ein Vorstandsmitglied 

 

Dazu wird es ein attraktives Einlagespiel im Jugendbereich geben. 

Am Abend legt DJ Michael Warmuth auf. Bei Einbruch der Dunkelheit wird 

wieder das Johannisfeuer entzündet. 

 

Der Sonntag: 

Wir empfangen unsere franzöischen Gäste zu einem deutsch‐franzöischen 

Frühschoppen. 

Anschließend ehren wir Vereinsmitglieder, die 25 / 30 / 40 Jahre dem VfB die 

Treue gehalten haben. 

Wie gewohnt wird es ein Mittagessen geben. 

Ab 13.00 Uhr bieten wir eine Kinderolympiade an und einen Kinderflohmarkt 

mit freier Tischvergabe. 

 

Der VfB Hafenlohr lädt die Bevölkerung aus Hafenlohr und Windheim und 

darüberhinaus zu diesem Festwochenende ein. 

 

Vorstände des VfB Hafenlohr 

Katja Wagner-König / Guntram Leimeister / 

Rainer Obmann / Gerd Dobesch 



 Arbeiterwohlfahrt Ortsverein 

Hafenlohr-Windheim 
www. awo-hafenlohr.de 

 
Monika Beck, Achtelsbergstr. 14, 97840 Hafenlohr, (09391) 44 63 

mailto: mk.beck@t-online.de 

 

Wir laden ein zur 

Busfahrt zum Opelzoo nach Kronberg im Taunus 
 

Freitag, 05.06.2015 
 

Abfahrt 09.00 Uhr Hafenlohr, Haltestelle „Brücke“ 
 

Abfahrt Opelzoo :  16.00 Uhr 

Ankunft Hafenlohr „Brücke“ 18.00 Uhr 
 

Kosten:  Kinder 13 Euro,  2. Kinder pro Familie 24 Euro  
 Erwachsene 15 Euro, alles inklusiv. 

 

Anmeldungen bis  Mittwoch, 03 .06.2015 

Monika Beck (09391) 44 63 oder per mail 
 
 
Babysitter mit Diplom 

 

Würzburg   Am 29. und 30. Mai 2015 veranstaltet der Arbeiterwohlfahrt Bezirksverband Unterfranken e. V. 

aufgrund der großen Nachfrage wieder einen Babysitterkurs in Würzburg. Speziell ausgebildete AWO-

Mitarbeiterinnen führen alle Interessierten, die zukünftig als Babysitter arbeiten wollen, durch den Kurs.  

Vermittelt werden Spiel- und Beschäftigungsmöglichkeiten mit Kindern, kindliche Entwicklung, 

entwicklungsbedingte Bedürfnisse des Kindes, Säuglingspflege, Ernährung, Gesundheit des Kindes sowie Rechte 

und Pflichten eines Babysitters. Wer den Kurs erfolgreich absolviert, erhält ein Babysitterdiplom. Mit dem 

Diplom und einem Zertifikat über einen „Erste-Hilfe-Kurs am Kind“ können sich die frisch gebackenen 

Babysitter kostenlos in die Datei der AWO Babysitter Agentur aufnehmen und vermitteln lassen. 

Teilnehmen können Interessierte ab 14 Jahren für eine Kursgebühr von 30 Euro. Der Kurs dauert an beiden 

Tagen von 9 bis 17 Uhr und findet in den Räumen der Geriatrischen Rehabilitationsklinik der AWO in der 

Kantstraße 45 in Würzburg statt. 

Das Babysitterdiplom und der Kurs „Erste Hilfe am Kind“ ist Bedingung für die kostenlose Aufnahme in die 

Datei der AWO Babysitter Agentur (ab 15 Jahre). Durch die Qualifizierung wird ein gewisser Qualitätsstandard 

erreicht, der Eltern und Babysittern sowie dem zu betreuenden Kind mehr Sicherheit gibt. Abgesehen davon ist 

die Kursteilnahme auch vorteilhaft, wenn man sich auf einem anderen Weg eine Stelle als Babysitter suchen 

möchte. Im Lebenslauf macht sich der Babysitterkurs ebenfalls gut, z. B. für eine Bewerbung als Au-Pair. 

Die AWO Babysitter Agentur ist Teil des Bezirksverbandes mit dem der unterfränkische Wohlfahrtsverband sein 

Angebot im Bereich Kinder, Jugend und Familie ergänzt. Ziel der Agentur ist es, Eltern bei der Vermittlung von 

Babysittern zu helfen und qualifizierte Babysitter in Werbung und Vermittlung zu unterstützen und zu 

begleiten.  

 

Kontakt: 

AWO Bezirksverband Unterfranken e. V. 

Tanja Schubert 

Referentin für den Bereich Kinder, Jugend und Familie 

Kantstraße 45 a 

97074 Würzburg 

Telefon: (0931) 299 38-267 

tanja.schubert@awo-unterfranken.de 

www.awo-unterfranken.de 



  

 
 
 

..wir haben nichts zu verschenken, aber viel zu bieten 
bei unserem Ausflug am Samstag – 8. August 2015!! 

 
Es wird wieder ein unvergesslich schöner Tag, denn wir fahren 

zu unseren Nachbarn nach Hessen, an den wunderschönen 
Edersee mit Talsperre. 

Nach einer Führung im „Burgmuseum“ auf Schloss Waldeck, 
fahren wir mit der Bergbahn zum Edersee.  

Ein kleiner Spaziergang führt uns zum Schiffsanleger zu einer 
2-stündigen Schifffahrt mit Mittagessen. 

Erholt und gestärkt besuchen wir den „Wildtier Park“ mit 
anschließender „Greifvogelschau“. 

 
Und für all das, incl. Busfahrt, hätten wir gern 35,00 €uro, 

eingezahlt auf unser Konto bei derRaiffeisenbank  
Main-Spessart:  DE22 7906 9150 0005 3017 93 

Und schon ist man angemeldet, denn es stehen nur 58 Plätze 
zur Verfügung, also rechtzeitig anmelden!! 

Alle Einzahlungen, die nach Erreichen der Teilnehmerzahl 
erfolgen, werden zurückgezahlt. 
Meldeschluss ist der 22. Juli 2015!! 

 
Abfahrt in Windheim 6:00 Uhr, Hafenlohr (Brücke) 6:10 Uhr, 
 in Bergrothenfels 6:20 Uhr und 6:30 Uhr in Rothenfels-Kirche. 
 
 „Im Lezten Hieb“ in Langenprozelten machen wir Schlussrast!! 

Die Rückankunft wird so gegen 21:00 Uhr sein. 
 

Ihre Fragen beantworten: Bruni Löbl Tel. 09391-4331 u. Peter Waider Tel. 09393-493 

 
Die Vorstandschaft 
P. Waider, Schriftführer 

Ortsverband Bergrothenfels-Hafenlohr 






	Seite1
	Seite1

